Kırk Vezir Hikâyesinin Resimli Nüshaları isimli çalışmanın konusunu 16. yüzyılın

sonlarında oldukça benzer üretilmiş iki resimli el yazması oluşturur. İçerisinde on iki

tasvir yer alan nüshalardan ilki tarihsizdir ve İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’nde

(İÜK. T. 7415) kayıtlıdır. 1586/1587 (H.995) tarihli diğer nüsha, İsveç’te Uppsala

Üniversitesi Carolina Rediviva Kütüphanesi’nin Türkçe yazma eserleri (UUL. Vet. 38)

bölümündedir. Kâtibi Muhammed bin Mustafa’dır ve içinde on yedi tasvir mevcuttur.

Nasihatname türünde hazırlanan eserin tasvirlerinin üslup açısından Nakkaş Osman ve

The subject of the thesis entitled Illustrated Copies of the Story of Forty Viziers, nearly

identical two illustrated copies of manuscripts produced in the last of 16th century. One

of these copies is undated, contains twelve miniatures and registred at İstanbul University

Library (İÜK. T. 7415). The other copy is dated 1586/1587 (H. 995), in the Turkish

manuscripts (UUL Vet. 38) section of Uppsala University Carolina Rediviva Library in

Sweden and it has seventeen miniatures. As a genre of advice book, in terms of its style

it is thought that the miniatures of the manuscripts were made by Nakkaş Osman and his

team.

hakkında şaha hikâyeler anlatır. Bir çerçeve hikâyeye bağlı iç hikâyelerin anlatıldığı bu

eserde, bilgelik ve düzenbazlığın savaşı gösterilir. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’nde

(İÜ. T. 7415) kayıtlı olan tarihsiz nüsha ve Uppsala University Library (UUL. Vet. 38)

numarasıyla kayıtlı 1586-1587 (H. 995) tarihli nüshanın tasvirleri üslup ve ikonografik

açıdan oldukça benzerdir. III. Murad döneminde baş nakkaş Nakkaş Osman ve ekibi

tarafından resimlendiği düşünülen bu nüshaların hamisinin veya sahibinin kim(ler)

olduğu bilinmemektedir. Çalışmanın amacı, Osmanlı Dönemi’nde tarih dışı kitapların

Bu olayın ardından şeyh, Sultan Murad’la beraber İstanbul’a gelir. Sultan gördüğü

rüyaları yazdığı mektuplarla şeyhe sorar. Kitabü’l-Menamat isimli el yazması, Sultan Murad’ın Şeyh

Şüca’ya gönderdiği mektupları içerir. Eser sultanın atlarının bakımıyla ilgilenen Mirahnur Nuh Ağa

tarafından (H. 1001) 1592 yılında tamamlanmıştır. Bkz. Özgen Felek (haz.). (2014). Kitabü’l-Menamat:

Sultan III. Murad’ın Rüya Mektupları. Tarih Vakfı Yurt Yayınları. 1-39.

22 Salomon Schweigher. (2004). çev. Türkis Noyan. Sultanlar Kentine Yolculuk 1578-1581. İstanbul. Kitap

Yayınevi. 160.

16

III. Murad’ı avlanırken ve elinde doğan tutan doğancıyı gösteren tasvir,

Şehinşahnâme. İÜK. FY. 1404, y.145b

https://islamansiklopedisi.org.tr/murad-iii

987/1579 998/1590 yılları arasında Nakkaş Osman’ın resimlediği Siyer-i Nebi, Zübdetü’t

Tevarih, Hünername gibi Osmanlı ve dünya tarihiyle ilgili çok sayıda resimli yazma

üretilmiştir. Ancak burada hepsine değinmek mümkün olmamakla birlikte konusu tarih

dışı yazma örneklerine değinmek bu çalışma için oldukça gereklidir.

eser Osmanlı Türkçesine Su’udi (Seyyid Mehemmed b. Emir Hasan, öl. 1591) tarafından

Sultan Murad’ın isteğiyle çevrilmiştir. Astroloji-falname içerikli eser sultanın kızları

Ayşe ve Fatma sultanlar için hazırlanmıştır. Tasvirlerinin Nakkaş Osman’ın olduğu

kesinlikle söylenebilen Fatma Sultan’ın nüshası 990/1582 yılında hazırlanmıştır. Ayşe

Sultan’ın nüshasındaki resimlerin ise Osman’ın çağdaşı bir ressama ait olduğu

düşünülmektedir. İkiz nüsha olarak hazırlanan eserin nüshalarından biri Paris

Bibliotheque Nationale’da (Suppl. Turc. 242), diğeri New York Morgan Library’dedir

(M. 788).

3. BÖLÜM: KIRK VEZİR HİKÂYELERİNİN RESİMLİ NÜSHALARI

Kırk Vezir Hikâyeleri’nin ketebesi bulunmayan İstanbul (İÜ. T. 7415) ve 1586-1587

(H.995) yılında hazırlanmış Uppsala nüshalarının resimleri (UUL Vet. 38) üslup ve

ikonografik açıdan oldukça benzerdir. Bu bölümde yazmaların fiziksel özellikleri

tanıtılarak, resimleri karşılaştırılmıştır. Nüshaların resim programındaki benzerliklerin

yanında farklılıklar değerlendirilerek ikonografik çözümlemeleri yapılmıştır.

Sayfanın üst tarafındaki mühür İstanbul

Üniversitesi Kitap Sarayı'na, aynı sayfada yer alan ikinci mühür Sultan III. Selim'e (1789-

1807) aittir. Mührün içinde tuğra formunda ''Selim Han bin Mustafa Şah el-muzaffer

daima'', sağ üst köşede ise ''Tevekkeltü Alellah'' ibareleri, alt kısmında da 1203 (1789)

tarihi yer alır. Sultanın mührünün altında eserin adı ''Dastan-ı Kırk Vezir'' altında siyah

mürekkeple bir ''s'' (sin) harfi ve rakamla 15 ibaresi yazılıdır (Resim 11). Eserin son

sayfasında ''hu'' (Arapça “O” Allah’ı kastetmek için kullanılır) ibaresinden sonra

Yazma eserde ikisi çift sayfa olmak üzere toplam on yedi tasvir yer alır (4b,

6b, 11a, 19a, 22a, 25b, 26a, 35b, 72b, 89b, 98a, 107b, 116a, 134b, 154a, 162b, 163a).

Resimli yaprakların satır araları altın yaldızlıdır. Eserin ilk sayfasındaki mührün içinde

''Muhammed Emin ola hakka daim eman'' ibaresi ve mührün son satırında 1155 (1742-

1743) tarihi yer alır. Sayfanın üst tarafındaki karalamada ''İzzetli, saadetli, şefaatlü

karındaşım'' ve '' Rabbi yes'sir ve latuassir Rabbi'' (Rabbim zorlaştırma kolaylaştır.

Rabbim) ibareleri yazılıdır. Arapça “a” (elif), “q” (kaf), “l” (lam), “w,ü” (vav), harfleri

karalanmıştır (Resim 15). Yaprak 164a'da yer alan ketebe kaydında kâtip Muhammed bin

Mustafa tarafından 1586-1587 (H. 995) yıllarında istinsah edildiği yazılıdır (Resim 16).

Sayfalar reddadelidir ve hikâyelerin başlıkları ''Hikayat'' başlığı altında kırmızı

mürekkeple yazılmıştır. Serlevha tezhibi hatayiler, rumiler, sarmal dallar, pençler ve

tomurcuklarla süslüdür. Bordo renk ile çerçevelenmiş dikdörtgen kartuşun içi altın

Ebu Ali eline bir dümbelek alır ve onların arkasından çalıp büyü okur.

Şehirde ne kadar sıçan varsa bu cenazenin arkasına takılır. Tekfur, dört sıçanın sedye ile

taşıdığı cenazeyi görünce kendini tutamaz güler. Tekfurun gülmesi ile bütün sıçanlar

89 Tam adı Ebu Ali el-Hüseyn b. Ali b. Sina (ö. 428/1037)’dır. Orta çağ tıbbının önde gelen temsilcisidir.

Ömer M. Alper. (1999). ‘’Ibni Sina’’ İslam Ansiklopedisi. c.20 İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı. 319-322